responsabilidade, nos termos do art. 1º, incisos I IX, c/c o artigo 22, inciso 
III, das alíneas “a”, “b” e “c”, da Lei nº2.423/96, artigo 5º, inciso II, c/c o 
artigo 188, inciso II, § 1º, inciso III, alíneas “b” e “c” da Resolução Nº 
04/2002; aplicar-lhe multa: no valor de R$ 12.056,33 (doze mil, cinqüenta e 
seis reais, trinta e três centavos), em razão do atraso no envio de dados, via 
ACP, de janeiro a novembro; aplicar-lhe multa no valor de R$1.096,03 (
mil, novecentos e seis reais, três centavos), por cada mês de atraso no 
envio de dados do ACP, com fulcro no artigo 2º, inciso II, da Resolução Nº 
25/2012-TCE-AM; aplicar-lhe multa no valor de R$2.192,06 (dois mil, cento 
e noventa e dois reais e seis centavos), artigo 2º, inciso I, alínea “b” da 
Resolução 25, tendo em vista a impropriedade descrita no item 12.7, sub
item b, do Relatório/Voto; aplicar-lhe multa no valor de R$4.384,12 (
mil trezentos e oitenta e quatro reais, e doze centavos), artigo 2º, inciso V, 
da Resolução  25, face a impropriedade descrita no item 12.10 deste 
Relatório/Voto; aplicar-lhe multa no valor de R$2.192,06 (dois mil, cento e 
noventa e dois reais e seis centavos), artigo 2º, inciso I, alínea “b” da 
Resolução 25, tendo em vista a impropriedade descrita no item 12.12, do 
Relatório/Voto; fixar o prazo de 30 (trinta) dias, a contar do Ofício de 
comunicação da Decisão, para que o Responsável recolha os valores das

[...]

reais, três centavos), por cada mês de atraso no 

envio de dados do ACP, com fulcro no artigo 2º, inciso II, da Resolução Nº 
ois mil, cento 

seis centavos), artigo 2º, inciso I, alínea “b” da 
Resolução 25, tendo em vista a impropriedade descrita no item 12.7, sub-

valor de R$4.384,12 (quatro 
mil trezentos e oitenta e quatro reais, e doze centavos), artigo 2º, inciso V, 
da Resolução  25, face a impropriedade descrita no item 12.10 deste 

ois mil, cento e 
seis centavos), artigo 2º, inciso I, alínea “b” da 

Resolução 25, tendo em vista a impropriedade descrita no item 12.12, do

[...]

, caso persistam os débitos, nos termos das alíneas “b” e “c”, do 
AM, e determine a 

devolução aos cofres públicos do seguinte montante corrigidos nos moldes 
AM, face a impropriedade 

descrita no item 12.6, do Relatório/Voto. Consider
valores de: a) R$148.610,00 (cento e quarenta e oito mil, seiscentos e dez 
reais) em descumprimento ao artigo 9º da Resolução 05/2008
R$25.436,00 (vinte e cinco mil, quatrocentos e trinta e seis reais) por não 
justificar documentalmente a origem da conta DEVEDORES DIVERSOS
anexo 14, do Balanço Patrimonial. Fixando-lhe o prazo de 30 (trinta) dias 
para o recolhimento aos cofres da Fazenda Estadual do valor das 
multas impostas, com comprovação perante este Tribu

[...]

1825/2013-TCE-SEGUNDA CÂMARA, exarada 
2143/2013. 

DEPARTAMENTO DA PRIMEIRA CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 23 de maio

MARIA LUCIANA NOBRE QUEIROZ
Chefe do Departamento da Primeira Câmara

/Voto. Considerá-lo em Débito, nos 
R$148.610,00 (cento e quarenta e oito mil, seiscentos e dez 

reais) em descumprimento ao artigo 9º da Resolução 05/2008-TCE-AM; b) 
R$25.436,00 (vinte e cinco mil, quatrocentos e trinta e seis reais) por não 

DEVEDORES DIVERSOS do 
lhe o prazo de 30 (trinta) dias 

para o recolhimento aos cofres da Fazenda Estadual do valor das 
multas impostas, com comprovação perante este Tribunal dos valores 

situado na Av. Efigênio Salles nº. 1155 – Parque Dez, CEP.